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چکیده: 

تحقیق پیش رو به تحلیل مفاهیم کلیدي در گفتار دکتر ظریف در خصوص موضوع هستهاي ایران 
پرداخته است تا ضمن دستیابی به واژهها و مفاهیم کلیدي گفتار وزیر امورخارجه کشورمان از 
طریق تحلیل محتواي سخنرانیهاي اصلی و کلیدي ایشان از ابتداي خدمت وي در وزارت 
امورخارجه تا فروردین 94 که خبر توافق به صورت علنی اعلام گردید پی به پلاتفرم سیاسی وي 
ببریم. به طور کلی آنالیز محتوا، به شکل آنالیز تاریخی گفتهها و سخنان، یا به شکل تعیین کمیت 
تجربی و نظاممند گفتهها و جمعآوري اطلاعات از سخنرانیهایی که ماهیت شفاهی یا مکتوب 
دارند اهمیت زیادي دارند. پیش فرض نظري مقاله را میتوان چنین خلاصه کرد که محورهاي 
اصلی و کلیدي هر تفکري در تکرار شدهترین واژگان مورد استفاده یک متفکر تبلور مییابد. در 
همین رابطه براي مثال میتوان به تحقیقاتی اشاره کرد که براي بررسی محورهاي اصلی یا پلاتفرم 

سیاسی به شمارش واژگان سخنرانیهاي انتخاباتی یک نامزد انتخاباتی اقدام میکنند. 

برهمین راستا با تمام شماري واژههاي20 سخنرانی دکتر ظریف وزیر امور خارجه ایران در این 
مدت زمانی، پرتکرارشدهترین لغات مورداستفاده ایشان، استخراج گردید که پرتکرارترین واژهها 

شامل: ایران، ما، کشور، مذاکره، خود، مردم، قدرت، منطقه، جهان و هستهاي میباشد. 

پس از تعیین تکرارشدهترین واژههاي مورد استفاده توسط دکتر ظریف، درادامه روش تحلیل 
محتواي رابطهاي مدنظر قرارگرفت بدین شکل که به طورمثال مشخص گردید، واژه «ایران» به 
عنوان بالاترین فراوانی در بین واژگان عمدتا با کلمات ذیل شامل: ما، مردم، هستهاي، جمهوري 

اسلامی، قدرت، توان، منطقه، صهیونیست، مذاکره، تحریم وامروز به کارگرفته شدهاند.  

بااین تجزیه وتحلیل واژههاي پرتکرار متوجه اهمیت حوزه فعالیت یک وزیرخارجه زیرك و 
جهانشناس میشویم که با درك شرایط بینالمللی میکوشد تا جهانیان را با توانمنديها و قدرت 
تاثیرگذاري ملت ایران از یک طرف و آمادگی این ملت و دولت براي همکاري و معاضدت با 
جهان آشنا کند و با تبیین اصول دیپلماسی کاربردي مانع از بروز اختلاف و تشنج در روابط بین 
 ایران و کشورهاي تاثیرگذار جهان که درگروه 1+5 تجمیع شدهاند بشود و کشور و مسئولین نظام 
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1 دکتراي ارتباطات، استاد دانشگاه آزاداسلامی واحدتهران مرکز 

2 کارشناس ارشد علوم ارتباطات اجتماعی دانشگاه آزاداسلامی تهران مرکز 
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از جنگی خانمان سوز نجات بخشد و با گفتمانی فراتر از مراودات معمول بینالمللی، دنیا را به 
چالش کشیده و به نفع منافع ملی بهرهبرداري نماید. 

حاصل این تحقیق مبین آن است که چنانچه کلمات انتخابی یک سخنران سیاسی در ترکیب 
واژگان مختلف و مرتبط با هدف اغناي مخاطبان ازجنسها و فرهنگهاي مختلف به کار رود 
میتواند آثار مثبت و سازندهاي داشته باشد که افکار عمومی نسبت به آنها هیچگاه به برداشت 

نادرستی نرسد. 

!
واژگان کلیدي: محور سیاسی، واژه، مفهوم کلیدي، رابطه مفاهیم، مذاکرات هستهاي، تحریم  

!
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مقدمه 

ماجرا از آنجایی مطرح شد که علاءالدین بروجردي رئیس کمیسیون امنیت ملی وسیاست خارجی 
مجلس از احتمال تغییر تیم مذاکرهکننده هستهاي کشورمان خبر داد و انتقال پرونده هستهاي ایران 
از شوراي عالی امنیت ملی به وزارت امور خارجه مطرح گردید و هدف از این اقدام 

یکپارچهسازي سیاست خارجی جمهوري اسلامی ایران و دوري از موازيکاري ذکر شد. 

اما به لحاظ اینکه، شوراي عالی امنیت ملی وظیفه تامین منافع ملی و پاسداري از تمامیت ارضی و 
حاکمیت ملی را به عهده داشت و مسئله هستهاي ایران نیز از این ابعاد مورد بررسی قرار 
میگرفت لذا خروج این پرونده از شوراي عالی امنیت ملی و سپردن آن به وزارت امور خارجه با 
چالشهایی رو به رو بود و عده اي بر این باور بودند فقط در صورتی این پرونده ازدستورکار 
شوراي امنیت خارج خواهد شد که بعد امنیتی خود را از دست دهد اما بر اساس گفته کاظم 
جلالی نماینده شاهرود و رئیس مرکز پژوهشهاي مجلس شوراي اسلامی وعضو کمیسیون امنیت 
ملی و سیاست خارجی مجلس علت اصلی اینکه پرونده هستهاي از ابتدا به شوراي امنیت ملی 
رفت نظر و پیشنهاد آقاي دکتر خرازي (وزیر امور خارجه وقت) بود که پرونده هستهاي را آقاي 
دکتر روحانی پیگیري کنند و چون دکتر روحانی در آن زمان دبیر شوراي عالی امنیت ملی بود، لذا 

این پرونده به دبیرخانه شوراي امنیت ملی رفت. 

جلالی برخلاف برخی دیگر از نمایندگان موضوع هستهاي ایران را موضوعی امنیتی نمیدانست، 
بلکه آنرا یک موضوع حقوقی و یک بحث سیاست خارجی عنوان کرد و انتقال پرونده هستهاي از 
شوراي عالی امنیت ملی به وزارت امور خارجه که سبب تغییر ماهیت آن از امنیتی به سیاسی 

میگردد را عامل پیشرفت روند این مساله دانست. 

اما مهمترین و اصلیترین علتی که باعث گردید این پرونده به وزارت امورخارجه منتقل شود 
وجود محمد جواد ظریف بود و شناختی که رئیس جمهور نسبت به ایشان داشت. 

سخنگوي کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس در این مورد اذعان داشت: رئیسجمهور 
نظرش بر این است که پرونده هستهاي از شوراي عالی امنیت ملی به وزارت خارجه منتقل شود به 
جهت شناختی که «محمدجواد ظریف» نسبت به عرصه بینالمللی و همچنین شناختی که نهادهاي 
بینالمللی نسبت به وي دارند و دیدگاههایی که در حوزه عملیاتی، تاکتیکها و حوزه اجرایی دارد، 

سبب میگرددتا این موضوع با افق روشنتري دنبال گردد 

پرونده هستهاي ایران از مهر ماه سال 1382 تا مرداد سال 1384 یعنی به مدت 22 ماه توسط دکتر 
حسن روحانی دبیر شوراي عالی امنیت ملی وقت پیگیري میشد و پس از آن و همزمان با روي 
کار آمدن دولت محمود احمدينژاد به مدت 26 ماه یعنی از 25 مرداد 1384 تا 28 مهر 1386 به 
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علی لاریجانی سپرده شد، اما از 29 مهر ماه 1386 پرونده هستهاي جمهوري اسلامی ایران به 
سعید جلیلی دبیر فعلی شوراي عالی امنیت ملی کشور واگذار شد در این دوران طرف مذاکره 
پرونده هستهاي کشورمان در زمان دکتر حسن روحانی، وزراي خارجه انگلیس، فرانسه، آلمان و 
در زمان علی لاریجانی مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا یعنی خاویر سولانا به همراه سه 
کشور فرانسه، آلمان، انگلیس بود اما درزمان تصدي پست دبیري شوراي عالی امنیت ملی 
کشورمان توسط سعید جلیلی این پرونده بُعد جدیدي به خود گرفت چراکه این بار طرف مورد 
مذاکره، مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا یعنی کاترین اشتون به همراه معاونان وزیر خارجه 

6 کشور آمریکا، انگلیس، فرانسه، چین، روسیه و آلمان شدند. 

این در حالی است، محمدجواد ظریف که روز پنجشنبه 24 مردادماه 92توانست با اخذ 232 راي 
مثبت وکلاي ملت، رداي وزرات امور خارجه را به تن کند در یک برنامه زنده تلوزیونی از اعلام 
آمادگی وزارتخانه متبوعش براي پیگیري پرونده هستهاي خبر داد ولی در عین حال گفت 
تصمیمگیري در این خصوص زیر نظر مقامات عالیرتبه نظام خواهد بود. از این پس بود که این 
پرونده واردفازجدیدي شد و از این پس بود که دکتر ظریف ودکترجان کري همتاي آمریکایی وي 
با برگزاري نشستها و مذاکرات طولانی مدت، که گاهی غیررسمی و دوستانه نیز برگزار میگردید 
توانستند پرونده هستهاي ایران را وارد مراحل جدیدي از گفتگو نمایند به طوریکه در فروردین 
سال 93 با خبر به نتیجه رسیدن این مذاکرات تا مرحله اي که دو طرف مذاکره کننده از مواضع 
خود به طورمنطقی کوتاه آمدند و به یک توافق چندجانبه و لغوتحریمهاي ایران دست پیدا کنند 

پیش رفت و وجود دکتر محمدجواد ظریف به عنوان یک فرد کلیدي در پیشبرد اهداف هستهاي ایران 
و از بین رفتن تحریمها کاملا روشن میباشد و همچنین در یک بامداد 27 دي ماه 1394 مصادف با 

17 ژانویه 2016 نیزبه طور رسمی اجراي برجام و لغو تحریمها علیه ایران انجام گردید.  

!
کلیات  

به طور کلی بررسی مواضع و محورهاي سیاسی یک شخص سیاسی از طریق بررسی واژگان به کار 
رفته در کلام آنها به شکل عینی امکان پذیرمیباشد و این روشی است که در اکثر کشورهاي جهان 
انجام میشود. پس این موضوع از این جهت مورد اهمیت میباشد که تاثیر کلام یک فرد سیاسی در 
ایجاد یک تغییر بزرگ در روابط، مورد بررسی قرار میگیرد چراکه دکتر ظریف با توجه به سوابق و 
تجربیاتی که دارد به عنوان یکی از محورهاي اصلی این مذاکرات مطرح میباشد و خیلی از افراد 
حضور دکتر ظریف را نقطه قوت هدایت این مذاکرات به سمت مثبت میدانند پس کلام وي ولغات 

ومفاهیم کلیدي که وي در سخنرانیهاي خود به کار برده است نیز حائزاهمیت میباشد. 
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پیش فرض نظري مقاله را میتوان چنین خلاصه کرد که محورهاي اصلی و کلیدي هر تفکري در 
تکرار شدهترین واژگان مورد استفاده یک متفکر تبلور مییابد.  

ضمن آنکه تصمیمات همچنان میتوانند بر اساس بافت شخصیتی و تصویر ذهنی و تصاویري که 
سیاستمداران از سیاست خودشان و جهان بیرون دارند شکل بگیرد و برروي سرنوشت یک ملت 

تاثیرگذار باشد.  

در همین رابطه براي مثال میتوان به تحقیقاتی اشاره کرد که براي بررسی محورهاي اصلی یا 

پلاتفرم سیاسی به شمارش واژگان سخنرانیهاي انتخاباتی یک نامزد انتخاباتی اقدام میکنند. 

 همچنین در این تحلیل با استفاده ازلایه هاي سطحی کلمات به لایه هاي عمیق تري از کلام توجه 
میشود و با بررسی اصلیترین مفاهیم کلیدي پلاتفرم سیاسی ایران از طریق بررسی واژگان تکرار 
شده در سخنرانیهاي دکتر ظریف درخصوص لغو تحریمها، موضوع هستهاي ایران و مذاکرات 

1+5 میباشد. 

بر این اساس در این تحقیق با بررسی محتوایی سخنان دکتر ظریف سوالات اصلی ذیل دنبال میشود: 

چه واژگانی تکرار شدهترین واژگان به کار رفته شده در سخنرانیهاي وزیر امور خارجه ایران میباشد؟ -

چه رابطهاي بین محتوي این واژگان وجود دارد؟ -

کدام یک از تکرار شدهترین واژگان در جملات مشترك با سایر واژههاي تکرار شده بکار رفته است؟ -

پلاتفرم دکتر ظریف در این مدت درسخنرانیها چگونه بوده است؟ -

!
روش تحقیق 

تحلیل محتوا روشی است که میتوان آن را درباره انواع گوناگون پیامهاي مندرج در آثار ادبی، 
مقالهها، اسناد رسمی، خطابهها، اعلامیههاي سیاسی، گزارشهاي اجتماعات، برنامههاي شنیداري، 
دیداري و گزارش ومصاحبهها به کار بست. واژههایی که نویسنده، سخنران یا پاسخگو به کار 
میبرد، بسامد آنها، وجه آرایش آنها در جمله، ساختمان خطابه و چگونگی بسط آن، منابع 
اطلاعاتی هستند که بر مبناي آنها محقق میکوشد به شناختی دست یابد. این شناخت ممکن 
است درباره خود گوینده باشد. مثلاً، ایدئولوژي یک روزنامه، تصورات یک شخص یا منطق یک 
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سازمان یا پلاتفرم سیاسی یک سیاستمدار یا گروه، از راه مطالعه اسناد داخلی، یا درباره 

وضعیتهاي اجتماعی که خطابه در آن تولید شدهاست. 

ً دقیقی استفاده شود. مثل محاسبه  روشهاي تحلیل محتوا ایجاب میکند که از فنون نسبتا

بسامدهاي نسبی یا همبستگیهایی که میان واژهها به کار رفته. تنها به کمک روشهاي ساخته شده 
و با ثبات است که محقق میتواند تفسیري عینی و خارج از مدار ارزشها و تصورات شخصی 

خود ارائه دهد. 

برخلاف زبان شناسی، هدف تحلیل محتوا در علوم اجتماعی فهم کارکرد زبان به عنوان زبان 
نیست. همچنین منظور از مطالعه دقیق و موشکافانه جنبههاي صوري خطابه این نیست که از آنها 
معلوماتی درباره موضوعی خارج از خودشان کسب کنیم. از این رو، جنبههاي صوري ارتباط 
کلامی به عنوان شاخصهاي فعالیت معرفتی گوینده، معانی اجتماعی یا سیاسی گفتار وي یا 

مصرف اجتماعی، که از ارتباط کلامی بهدستمیآورد، ملاحظه میشوند. 

در این روش محققین به بررسی کلماتی که بیشترین کاربرد را درسخنرانیها دارند میپردازند و 
تلاشهایشان را معطوف به یافتن پرکاربردترین کلمات میکنند  

جمعآوري اطلاعات در این تحقیق به صورت کتابخانه اي است و از طریق جستجو در فضاي 
مجازي و انتخاب مهمترین سخنرانیهاي دکتر ظریف رئیس امورخارجه ایران (از لحاظ مکانی) 
در خصوص مسائل هستهاي ایران از تاریخ 5 مهر ماه 1392 مصادف با اولین جلسه اي که دکتر 
محمد جواد ظریف، پس از انتقال پرونده هستهاي ایران از شوراي امنیت ملی به وزارت 
امورخارجه مسئول پیگیري و انجام مذاکرات شد تا فروردین 94 زمانیکه مذاکرات تا جایی پیش 
رفت که رسما اعلام شد توافقات اولیه صورت گرفته است، 66 سخنرانی در محافل مختلف 
داخلی و خارجی انجام شدهاست که از این حجم با روش نمونهگیري 20 سخنرانی وي که به 
عنوان مهمترین سخنرانیهاي ایشان میتوان از آنها یاد کرد و در مجامع اصلی و تاثیر گذار مثل 
سازمان ملل، مجلس شوراي اسلامی، دانشگاه تهران انجام شدهاست انتخاب گردیده است و معیار 

شمارش بر اساس کلمه میباشد. 

پس از انتخاب، سخنرانیها از طریق نرم افزار word مورد شمارش قرار گرفت تا تکرار شدهترین 
واژههاي سخنرانیهاي دکتر ظریف استخراج گردد. در این مرحله از آنجائیکه محقق بدون هیچ 
پیش داوري نسبت به شمارش واژگان اقدام می نماید، در نتیجه کلیه واژهها به جز افعال، حروف 

ربط و اضافه به طور کامل شمارش میشود و با استفاده از کلید ctrl+f نرم افزار شمارش را به 
صورت خودکار صورت میدهد در این مرحله باید دقت شود که کلماتی که توسط سیستم 
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انتخاب گردیده است دقیقا همان کلماتی باشد که مدنظر محقق میباشد به طور مثال با جستجوي 
واژه (ما) کلیه لغاتی که داراي الف و میم به هم پیوسته هستند مشخص میگردد پس باید پس از 
تفکیک این واژهها فراوانی دقیق هر واژه را استخراج نماییم و سپس جدول بالاترین فراوانی لغات 

در هر سخنرانی را به صورت مجزا ترسیم نماییم. 

درگام بعدي پس از تمام شماري کلیه واژههاي هر سخنرانی به طور دقیق و ترسیم جدول فراوانی 
و مشخص گردیدن بالاترین واژههاي به کاررفته در هر سخنرانی، جدول کلی ترسیم میگردد. در 
این مرحله شمارش به صورت دستی صورت میگیرد و پس از شمارش کلیه لغات مشترك در هر 
سخنرانی وجمع نمودن آنها در یک جدول مجزا بالاترین لغات به کاررفته در سخنرانیهاي وزیر 

امور خارجه کشورمان در این دوره زمانی استخراج گردید.  

روش تجزیه و تحلیل اطلاعات نیزبا این فرض که تکرارشدهترین واژگان کلیدي، اصلیترین محورهاي 

گفتمانی یک سخنران را تشکیل میدهد بدون استفاده هر ابزاري من جمله spss انجام میگردد.  

پس از انجام این مرحله جهت تحلیل و بررسی رابطه معنایی این لغات با یکدیگر 7واژه اي که 
درمقام بالاترین فراوانی در کل این سخنرانیها قرار داشتند انتخاب شدند و به صورت مجزا در 
کل سخنرانیها مجددا تمام شماري شدند تا بالاترین واژههایی که با این لغات را همراهی نمودند 
مشخص گردد به طور مثل واژه ایران با دارا بودن بالاترین فراوانی در کل سخنرانیها انتخاب شد. 
سپس جملاتی که واژه ایران در آنها به کاررفته بود در هر سخنرانی به صورت جدا انتخاب شد 
و جدول ونمودار جداگانه براي هر سخنرانی ترسیم گردید و بالاترین واژگانی که با ایران همراهی 
نمودهاند مشخص شد و پس از این مرحله مجدد شمارش بالاترین لغاتی که مثلا با واژه ایران در 

کل سخنرانیها وجود داشت در یک جدول کلی طراحی گردید.  

نکته: از آنجائیکه هر سخنرانی در موقعیت مکانی و زمانی خاص خود صورت گرفته است 
درنتیجه بررسی رابطهاي واژگان با هر لغات باید در هر سخنرانی به صورت مجزا صورت گیرد تا 

نتایج دقیقتري به ما ارائه نماید.  

در بخش اول که شامل تحلیل محتواي مفهومی است، بالاترین لغاتی که دکتر محمد جواد ظریف 
وزیر امور خارجه کشورمان در سخنرانیهاي خود به کار برده است درجداول کلی بیان میگردد تا 
براین اساس با پیدا نمودن این واژهها محورهاي اصلی گفتارهاي دکتر ظریف مشخص شود ودر 
ادامه در بخش تحلیل محتواي رابطهاي پس از شمارش جملاتی که این واژهها در آن قرار 
گرفتهاند و استخراج لغاتی که با لغات اصلی گفتارهاي ایشان همراهی نموده اند پی به کشف 

محورهاي اصلی گفتمانی وي طی این دوره زمانی میبریم.  

!
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یافتههاي تحقیق 

در این تحقیق یافتهها به دو شکل مفهومی و رابطهاي ارائه میشوند. 

!
تحلیل محتواي مفهومی 

پس از تمام شماري نمونهاي، از سخنرانیهاي دکتر محمد جواد ظریف در بازده زمانی ذکر شده 
نتایجی به دست آمد که بر اساس آن مشخص شد: رابطه معناداري بین موقعیت مکانی 
سخنرانیهاي ایشان با پرتکرارشدهترین واژگان به کاررفته در سخنرانیهاي وي وجود دارد به این 
معنی که مثلا درسخنرانی دکتر ظریف که در 2 مارس 2015 در بیست و هشتمین اجلاس شوراي 
حقوق بشر صورت گرفته است بالاترین واژههاي تکرار شده شامل حقوق بشرو بشر میباشد و یا 
در سخنرانی ایشان در کنفرانس بینالمللی جهان علیه خشونت و افراطیگري بالاترین فراوانی به 
این دو واژه یعنی افراط و خشونت تعلق داشت که این نشان دهنده هماهنگی گفتار ایشان با 

موضوع همایش میباشد و این نظم گفتمانی در تمامی سخنرانیها به چشم می خورد.  

نکته بعدي که از نتایج کلی این شمارش به دست آمد مشخص شد پرتکرارترین لغت در سخنرانیهاي 
دکتر ظریف واژه ایران با 358 فراوانی میباشد و پس از آن واژه ما با 331 فراوانی، کشور با 168 
فراوانی، مذاکره با 162 فراوانی، خود با 165 فراوانی، مردم با 134 فراوانی، قدرت با 133 فراوانی، منطقه 

با 123 فراوانی، جهان و هستهاي هرکدام با 120 و 116 فراوانی قرار گرفته است. 

!
جدول پرتکرارترین واژههاي سخنرانیهاي وزیر امور خارجه ایران  

!

79باید120جهان162مذاکره358ایران

77توان116هستهاي134مردم331ما

75بینالملل110اسلام133قدرت168کشور

73امنیت97همه123منطقه165خود
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این واژهها نشان دهنده محور اصلی گفتمانی سخنان دکتر ظریف میباشند که با توجه به فرضیه 
موجود در تحقیقات تحلیل محتوایی معمولا پرکاربردترین کلمات، نشان دهنده بیشترین نگرانی 
وحساسیت فرد میباشد که با توجه به تقابل معنایی که در پرتکرار ترین واژه هاي بعدي با 
واژه( ایران ) شامل ما، کشور، خود و مردم نیز وجود دارد میتوان به این تحلیل رسید که نگرانی 
وحساسیت اصلی ظریف در خصوص ایران، درواژههایی چون ما، مردم و کشور خلاصه میشود 

و گفتارهاي ظریف در این چارچوب اصلی خود را نمایان میکند.  

وزیر امور خارجه کشورمان بارها و بارها در سخنرانیهاي خود با استفاده از واژه ایران و جمهوري 
اسلامی ایران، نام ایران را در بین کشورهاي مختلف جهان مطرح می نماید تا این نام با محتوي 
مذاکره و گفتگو، صلح و امنیت در جهان شناخته شود وبه کرات در سخنرانیهاي خود تاکید نمود 

که از جمله اهداف اصلی این مذاکرات تغییر چهره گفتمانی و الگوي مذاکراتی ایران میباشد. 

وي میگوید: «امروز دنیا به این حقیقت رسیده که تنها راه برخورد با موضوع هستهاي ایران 
مذاکره است. یعنی هیچ روش دیگري نمیتواند موضوع هستهاي ایران را حل و فصل کند». 

«امروز مردم دنیا به ایران احترام می گذارند. به روش ما احترام می گذارند و محاسبات دشمنان ما 
به هم ریخته است. محاسبات بدخواهان این مردم و این کشور واین نظام به هم ریخته و دیگر 

تیغشان برش ندارد». 

وي همچنین در جاي دیگر در خصوص نحوه و شیوه مذاکره تیم هستهاي میگوید: «ما از روز 
اول بحث منطقی کردیم، حرف منطقی زدیم، راجع به موضوع صحبت کردیم، فرار از بحث راجع 
به موضوعات نکردیم، در مواضع خود منسجم بودیم و پایین و بالا، حرکات زیگزاگی و نامنسجم 
از ما دیده نشد، از ابتدا نشان دادیم که میخواهیم به راه حل برسیم، نمیخواهیم وقت کشی کنیم، 
ما اصرار بر شش ماه و یکسال کردیم، ما گفتیم که مذاکرات باید پایان داشته باشد، ما گفتیم 
مذاکره براي مذاکره بی معناست، لذا نشان دادیم که جمهوري اسلامی یک طرف مذاکره کننده 
جدي است، همه برخوردهاي ما مسوولانه بود، روشنگر بود و ابهام زدائی کردیم، با زبان 
بینالمللی صحبت کردیم، با زبانی که براي طرف مقابل قابل فهم باشد، برمبناي آموزه قرآنی که 
میفرماید «رسولان هم بر زبان امتشان صحبت میکنند. یعنی شما قرار است با زبانی صبحت کنید 
که طرف مقابل هم بفهمد، شما با خودتان مذاکره نمیکنید، با طرفی مذاکره میکنید که میخواهید 
آن طرف دیدگاه شما، نظر شما، منطق شما، حقانیت شما و مظلومیت و مقاومت این ملت بزرگوار 
را درك کند و این کار در این مذاکرات بخوبی انجام شد و این همان الگویی است که مقام معظم 
رهبري فرمودند هر قرار عادلانه و عاقلانه را قبول میکنیم اما زیر بار حرف زور و زیاده خواهی 
نخواهیم رفت، این الان براي طرفهاي مذاکره کننده ما کاملا به عنوان الگوي مذاکراتی دولت 

تدبیر و امید و الگوي مذاکراتی جمهوري اسلامی جا افتاده و مشخص شدهاست». 
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پس با توجه به نتایج به دست آمده محورهاي اصلی گفتمانی دکتر ظریف بر این اساس استوار 
شدهاست و این محور در بالاترین لغات به کاررفته توسط او کاملا مشهود است. 

!
تحلیل محتواي رابطهاي 

پس از بررسی فراوانی بالاترین لغات در پلتفرم سیاسی دکتر ظریف به تحلیل رابطهاي این لغات 
میپردازیم که براي این منظور، هریک از پرتکرارترین لغات باواژههایی که بیشترین همراهی را با 

آنها داشتند مورد شمارش قرار میگیرند. 

!
تحلیل محتواي رابطهاي واژه ایران 

با بررسی رابطهاي صورت گرفته بر روي واژه «ایران» با بالاترین فراوانی، مشخص شد که واژه ما، 
مردم، هستهاي، جمهوري اسلامی، قدرت، توان، منطقه، صهیونیست، مذاکره، تحریم وامروز به 
ترتیب با بالاترین فراوانیها 88، 57، 56، 54، 50، 44، 36، 26، 25 و 24 به عنوان پرتکرارترین 
واژهها در کنار ایران قرار گرفتهاندو باتوجه به ایجاد رابطه بین این لغات پی میبریم که مهمترین 
محورگفتمانی ظریف در خصوص ایران بحث تکیه بر توان و قدرت مردم که همان «ما» میباشیم 
است و همچنین نیروي خودباوري مردم که سبب موفقیت مذاکرات هستهاي شدهاست وعلی رغم 

همه تحریمها برعلیه ایران توانستیم این مذاکرات را تا کسب نتیجه مطلوب ادامه دهیم.  

دکتر ظریف بارها در سخنرایهاي خود از مقاومت و ایستادگی مردم در مقابل تحریمهاي ناعادلانه 
جهان سخن میگوید و حضور مردم پاي صندوقهاي راي را نشان از خودباوري مردم وسبب 
گشود شدن درهاي مذاکره میداند و تاکید میکند: «مبناي قدرت ما، خودباوري است و اینکه این 
مردم به برکت پیام امام باور کردند که میتوانند و اگر نخواهند کسی نمیتواند چیزي را به آنها 
تحمیل کند، مردم ما نشان دادند علیرغم همه تبلیغها و فضاسازيها، به جمهوري اسلامی اطمینان 

دارند و این دیدگاه را پاي صندوق راي بیان کردند». 

!
تحلیل محتواي رابطهاي واژه کشور 

درادامه بررسی رابطهاي واژه «کشور» با 168 فراوانی نشان میدهد که واژههاي هستهاي با 44 
فراوانی، ایران با30 فراوانی، سلاح با 25 فراوانی، مردم با 21فراوانی، اقتصادي با 8 فراوانی و 
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تحریم با 5 فراوانی قرارگرفته است که نشان میدهد در خصوص واژه کشور نیز مهمترین محور 
گفتارهاي دکتر ظریف حول مسائل هستهاي ایران و تحریمهایی که سبب ایجاد فشارهاي اقتصادي 

برروي مردم شدهاست می چرخد.  

البته وزیر امور خارجه کشورمان بارها درسخنرانیهاي خود سلاح هستهاي را عامل قدرت کشور 
نمیداند و مخالفت خود را با آن مطرح میکند و میگوید: البته خوب است که کشور در حوزه 
انرژي به امکانات مختلف وابسته باشد اما بنده همانند مقام معظم رهبري معتقد هستم که داشتن 

سلاح هستهیی به نفع کشور نیست. 

 وي در جایی در خصوص جایگاه ایران به عنوان کشوري که قابل اتکاست میگوید: «ایران براي 
اولین بار به عنوان کشور هدف مذاکره شد و براي اولین بار است که ایران به عنوان یکی از 

اعضاي سازمان ملل متحد مورد مشورت بود. در تاریخ شوراي امنیت و حتی شش قطعنامه قبلی 
سابقه ندارد که کشوري به سلامت از ذیل فصل 7 بیرون بیاید». 

دکتر محمدجواد ظریف میافزاید: «این براي اولین بار در تاریخ شوراي امنیت است که غنی 
سازي کشوري مورد قبول قرار گرفته است وحق کشورها در استفاده از چرخه سوخت نیز طبق 

انپیتی مفروض گرفته میشود». 

!
تحلیل محتواي رابطهاي واژه مذاکره 

درادامه این تحلیل با بررسی رابطه معنایی واژه «مذاکره» و پرتکرارشدهترین واژههایی که با این 
لغت همراه شدهاند به این نتیجه رسیدیم که واژه ما با 55 بارتکرار، ایران با 38 و هستهاي با 21 
بارپرتکرار ترین واژهها در همراهی با لغت مذاکره هستند ضمن آنکه واژههایی چون جمهوري 

اسلامی، شما، دکتر ظریف در خصوص مذاکره هستند.  

!
دکتر ظریف در سخنرانیهاي خود از تغییر دیدگاه جهانی درخصوص نحوه مذاکره ایران سخن 
میگوید و میافزاید: «ما اعتقاد داریم طرفهاي مذاکره به این درك رسیدهاند که با ایران باید 
مذاکره کنند و رفتارشان هم این را نشان میدهد. مذاکراتی که پنج روز سه مقام عالی وزارت 
خارجه آمریکا، سه روز وزیر خارجه آلمان، دو بار وزراي خارجه انگلیس و فرانسه درعرض دو 

روز به وین آمدند براي این که به نتیجه برسند». 
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ایشان در جاي دیگري میگوید: «قدرتهاي جهان به این نتیجه رسیدهاند که راه برخورد با ایران 
راه مذاکره است. ینی با این ملت با فشار، تحمیل و با جنگ نمیشود صحبت کرد، اما این ملت 

اهل گفتگو، اهل منطق، اهل مذاکره، اهل رسیدن به راه حل است». 

!
تحلیل محتواي رابطهاي واژه مردم 

درادامه این بررسی واژه «مردم» با 134 فراوانی قرار دارد که واژههاي ایران، ما، کشور، قدرت، 
دلاور، تحریم، سوریه، خشونت و مقاومت به ترتیب با 58، 26، 21، 19، 16، 13، 11، 9 و 7 
فراوانی، پرتکرار شدهترین واژهها با مردم هستند و محوریت گفتمانی دکتر ظریف در خصوص 
مردم را نشان میدهند که مردم دلاور ایران با قدرت تمام وتحمل سختیهاي فراوان در مقابل 

تحریمها، مقاومتی مثال زدنی از خود به یادگار گذاشتند.  

وزیر امور خارجه کشورمان در این خصوص میافزاید: «مردم ما توانستند دیدگاهشان را به کرسی 
بنشاند و این برجستگی بینظیر ایران در منطقه را نشان میدهد به طوریکه وقتی از اوبا ما پرسیده 

شد چرا برنامه غنیسازي ایران را پذیرفتید پاسخ میدهد چارهاي نداشتیم». 

دکتر ظریف همچنین در خصوص مردم سوریه و کمکهاي انسان دوستانه به آنها میگوید: 
«جمهوري اسلامی ایران آماده مشارکت در هر تلاش صادقانه براي حل بحران و کمک رسانی 

واقعی انسان دوستانه به مردم سوریه میباشد». 

!
تحلیل محتواي رابطهاي واژه قدرت 

 همچنین در تحلیل مقایسه اي واژهها با واژه «قدرت» با 133 فراوانی به واژه ما با 59 بارتکرار، 
ایران با 50، توان با 35، کشور با 24، مردم با 22، جهان با 20 و اسلامی با 14 بارتکرار میرسیم 

که قدرت را همراهی کردند.  

در گفتارهاي دکتر ظریف در خصوص قدرت و توان ایران و ظاهر شدن با قدرت در این 
مذاکرات، تاکید فراوان شدهاست به طوریکه متذکر میشود: «علاوه بر قدرت اقتصادي، قدرت 
معنایی نیز یکی از مولفه هاي قدرت محسوب میشود و ما هزینه دادیم و فشار تحمل کردیم تا 
قدرت معنایی مان را افزایش دهیم و اینکه بگوییم انرژي هستهاي چند کیلووات برایمان درآمده 
است، نباید قدرت معنایی را فراموش کنیم. آنچه هزینه کردیم هزینه سانتریفیوژ نبود بلکه به دنیا 

گفتیم که شما نمیتوانید حرفی را به ما تحمیل کنید، این هزینه اقتدار ملی است». 
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تحلیل محتواي رابطهاي واژه منطقه 

 درادامه این تحلیل رابطهاي، واژه «منطقه» با 123 فراوانی در کل سخنرانیها قرار گرفته است که، 
واژههاي ایران، ما، افراط، خشونت، کشور، بینالملل، قدرت، جمهوري اسلامی و امنیت به 
ترتیب با فراوانیهاي 46، 38، 30، 26، 21، 20، 19، 16 و14 با بیشترین تکرار با واژه منطقه قرار 
دارند و بیشترین محوریت گفتارهاي ظریف در رابطه با منطقه میباشند و به عبارت سادهتر این 
واژهها محورهاي گفتمانی دکتر ظریف در رابطه با منطقه را شکل میدهند و هرکجا ظریف در 

خصوص منطقه سخن گفته است این واژهها او را همراهی کردهاند. 

به طور نمونه دکتر ظریف در کنفرانس جهانی علیه افراطیگرایی و خشونت میگوید: «هیچ 
منطقهاي مانند منطقه ما، یعنی خاورمیانه، شمال آفریقا و غرب آسیا، در چند دهه گذشته هدف 
افراط و خشونت نبوده است. اما تجمیع و تمرکز خشونت و افراط در این منطقه، «پدیده اي ذاتی 
و ساختاري» نیست، بلکه عارضی است و قابل کنترل، مدیریت و ریشه کنی است و وظیفه اي که 
فرا روي همه اعضاي جامعه بینالمللی به طور عام و بازیگران منطقه قرار دارد، مقابله با افراط و 
خشونت، از طریق شناسایی آن به عنوان عامل اصلی تهدید «صلح»، «آرامش و ثبات» است. چنین 
مبارزهاي نیازمند درك دقیق از گوشه ها وعوامل شکل دهنده این پدیده خطرناك و تحول در 

ذهنیت ها در خصوص چگونگی آن و دگرگونی در سیاستگذاري است.»  

 وي همچنین در جاي دیگر از تاثیر صهیونیست درترویج خشونت درمنطقه میگوید و میافزاید: 
«کمتر منطقهاي در روابط بینالملل امروز مانند منطقه ما خشن شده و گرایشهاي افراطی در آن 
رو به افزایش گذاشته است. اما اینها ذاتی این منطقه نیستند. همه عارضیاند و از اشغال فلسطین، 
تا اشغال نظامی افغانستان درسال 1358 و حمله نظامی به عراق در سال 1382، خشونت و افراط 

به این منطقه تزریق شدهاست. 

 آنچه رژیم صهیونیستی در هفت دهه گذشته انجام داده است، به تزریق خشونت به این منطقه 
دامن زده که سایه سنگین و پایدار عوامل فرا منطقهاي نیز در آن به روشنی وجود دارد». 

همانطوریکه از تحلیل رابطهاي مشخص است واژه ایران و ما با کلیه واژههاي پرتکرار آمده است 
و محور گفتمانی ظریف را تشکیل میدهد. 

!
!
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نتیجهگیري 

با تجزیه وتحلیل واژههاي پرتکرار متوجه اهمیت حوزه فعالیت یک وزیرخارجه جهانشناس 
میشویم که با درك شرایط بینالمللی وبرداشت صحیح ومنطبق باخط مشی رهبري وحقوق مردم 
میکوشد تا جهانیان را با توانمندیها وقدرت تاثیرگذاري ملت ایران از یک طرف وآمادگی این 
ملت و دولت براي همکاري ومعاضدت با جهان آشنا کند و با تبیین اصول دیپلماسی کاربردي 
مانع از بروز اختلاف وتشنج در روابط بین ایران و کشورهاي تاثیرگذار جهان که درگروه 5+1 

تجمیع شدهاند بشود.  

از طرفی قدرت کلام وذهنیت هوشیار، پایدار و هماهنگ دکتر ظریف با اصول روابط بینالملل و 
آگاهی و اشراف ایشان برتاثیرگذاري روشهاي نامعقول وتند گروههاي فشارکه میتوانست کشوررا 
درورطه دشمنی با نهادهاي بینالمللی قراردهد. این نفوذکلام، قدرت تحلیل و تاثیرگذاري را داشته 
است که هم به اغنا واصلاح افکار عمومی جهان کمک کند و هم تندروهاي داخلی را که مترصد 

هر فرصت براي ابراز نگرانیهاي خود هستند به آرامش و تأنی وادارد.  

نکته حائز اهمیت دیگر درکلام وروایت دکتر ظریف از واژگانی که کاربرد آنها را جانمایه گفتار 
وکنفرانسها قرار داده و موجبات آرامش فکري سیاستمداران جهانی را فراهم ساخته این نتیجه را 
به دست داده است که کشور ومسئولین نظام از جنگی خانمان سوز که میتوانست تمامی 
سرمایههاي ملی ودستاوردهاي 35 ساله انقلاب اسلامی را به نابودي بکشاند نجات بخشد.مضافا 
به اینکه از اتحاد کشورهاي قوي علیه یک کشور ویژه نظیر جمهوري اسلامی که درجهان فعلی 
نمونهاي ندارد و با گفتمانی فراتر از مراودات معمول بینالمللی، دنیا را به چالش کشیده است به 

نفع منافع ملی بهرهبرداري نموده و در عمل ناجی این ملک وملت شدهاست.  

از توانیهاي دیگر دکتر ظریف درگفتمان سیاسی با جهان این بوده است که به ویژه از جاذبههاي 
کلامی و زبان بدن نیز بسیار و به جا و تاثیرگذار کمک گرفته است وگاهی با لبخند و یا با حرکات 
بدنی این توفیق را داشته است که توجه خاص سیاستمداران به عنوان مخاطب مستقیم و یا حتی 
مخاطبان دور از دسترس از طریق شبکههاي دیداري را جلب نماید و احساس خوشایندي را به هر 
یک از آنها منتقل کند تا این حس به وجود آید که حرف وکلام و ماهیت وجودي وزیر خارجه 
ایران به دور از هرگونه شائبه وحیله و کلکهاي سیاسی است و قادراست گفتمان کلامی را با توجه 
به واژگان نرم افزاري تقویت نماید. که این توانایی برگرفته از سالها تجربه و تحصیل دکتر ظریف در 

آمریکا و آشنایی با فرهنگ این کشور که حاصل تجمیع فرهنگهاي جهانی است میباشد. 

 واژگان و تصویرذهنی که وي در خصوص نوع تفکر مردم آمریکا وغرب داشته است این توان را 
به ایشان داده است تا با دیدي روشن وباز وارد مذاکرات گردد و گفتگوها را در مسیر مثبت و 
حرکت به سمت توافق سوق دهد. نکته حائز اهمیت این است که دکتر ظریف با این واژگان 
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معدود چنان صادقانه و بیریا از دستاوردهاي دانشمندان اتمی ایران در محافل بینالمللی و 
مذاکرات مرتبط با انرژي هستهاي صحبت کرد، که مصداق ضرب المثل معروف ایرانی هر کلامش 

که از دل برمیخواست لاجرم بردلها مینشست. 

دکتر ظریف سعی کرد که این باور را در مردمان جهان تقویت کندکه به فرموده مقام معظم رهبري، 
ایران به هیچ وجه به دنبال تولید وآزمایش سلاحهاي مرگبار و مخرب اتمی نیست بلکه ایرانیان 
ملتی صلح دوست و مبادي آداب انسانی، اسلامی برگرفته از یک تاریخ مشعشع طولانی میباشند. 

نفوذکلام و انتخاب واژگان ساده و تاثیرگذار دکتر ظریف در مصاحبهها، مذاکرهها و کنفرانسها 
اغلب یکسان وبه دوراز پیچیدگیهایی بود که درصورت هماهنگ ودریک راستا نبودن میتوانست 
حاصل تمام زحمات و پیگیريها را به باد دهد. به ویژه آنکه هیچ نکتهاي از دیدگاه تیزبین 
روزنامهنگاران، خبرنگاران و تحلیلگران روابط ایران وغرب که اغلب ذهنیت مثبتی را تاکنون 
ازایران به ملتها ارائه نداده بودند دور نماند و چنان از هر واژه و کلام یک سیاستمدار درجایگاه 
دکتر ظریف به عنوان نماینده دولت و نظام ملت ایران درمذاکرات سرنوشت ساز اتمی (1+5) بهره 
برداري وبازسازي میشود که اگرکوچکترین اشتباه یا تناقض و شکاف در گفتاریافت می شد، 
ازکاهی به کوه کشیده می شد وساعتها هزاران کارشناس دیگرباید براي خنثی سازي آن واژه 

تلاش میکردند و معلوم نبود که موفق شوند آثاریک کلام یا واژه نا به جا را خنثی کنند یا خیر؟ 

به نظر میرسد دکتر ظریف با تأسی ازروش گفتاري حضرت امام (ره) در رهبردي مسیر انقلاب 
اسلامی که با کلماتی معدود وقابل درك همگان، اغلب سخن می گفتند توفیق یافت که رهبري 
مذاکرات هستهاي را باگروه مقابل که بسیارسختگیر ونکته بین و بهانه جو بودند به ثمر برساندو 

موجبات سرافرازي ایران اسلامیدر محافل بینالمللی را فراهم سازد. 

راحتی رفتاري و ارتباط فیزیکی ظریف در فضاهاي یادمانی و مذاکره همانند عکس گرفتنهاي 
دسته جمعی و نشستن درکنار یا روبروي مخاطبین جنس مخالف و سبک دست ندادن دکتر 
ظریف با همتایان اروپایی که به عنوان نمایندگان اتحادیه اروپا و نماینده رسمی آمریکا در 
مذاکرات چنان احترام آمیز و گویاي فرهنگ و آداب ایرانی- اسلامی بود که تاثیر بسیار 

خوشایندي در افکار عمومی مذاکره کنندگان و شاهدان و ناظران بینالمللی داشت.  

حاصل این تحقیق مبین آن است که چنانچه کلمات انتخابی یک سخنران سیاسی در ترکیب 
واژگان مختلف و مرتبط با هدف اغناي مخاطبان از جنسها و فرهنگهاي مختلف به کار رود 
میتواند آثار مثبت و سازندهاي داشته باشد که افکار عمومی نسبت به آنها هیچگاه به برداشت 
نادرستی نرسد. در واقع به کارگیري کلمات همچنان که در قرآن کریم و کلام الهی نیز قابل استناد 
میباشد داراي ارزشهاي ویژهاي هستند که درهمراهی و هم زبانی با واژگان تکمیلی معانی غنی 

و مسلطی را تداعی میکند تا باعث هدایت افکار عمومی در جوامع انسانی شود.  
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Analyzes the key contents in Doctor Zarif word in respect of nuclear subjects 

Teja Mirfakhraei  1
Sara Shames       2

Abstract: 

This study analyzes the key contents in Doctor Zarif words in respect of nuclear 
subjects then we gain access to keywords and terms in our foreign minister 
remark through content analyzing of his main and principal speech  from 
commence of his attendance in ministry till April of 2016 that nuclear deal 
agreement acclaimed and finally finding his political platform. Totally content 
analyzing, in the form of historical analyzing of remarks and speeches or in the 
form determining practical and organized quantity of remarks and accumulating 
information from speeches that are verbal or written are so important. Theoretic 
presumable of this article enclose like that main and key axis of every thought are 
crystalized in repetition in using some terminologies. 

In this regard complete term counting of twenty speeches of Doctor Zarif foreign 
minister of Iran in that time span and extracting most repeated terms were: Iran, 
Us, Country, Debate, Self, People, power, Region and nuclear. 

After determining the most repeated terms used by Doctor Zarif, next relational 
content analyzing style applied in this way that for example specified  “Iran” term 
as most repeated term mostly came together with: We, People, Nuclear, Islamic 
Republic, Power, Region, Zionist, debate, Sanctions, Today. 

With this most repeated term analyzing We aware of importance of region of 
activity of a curious and world known foreign minister that with all known of 
international condition tries to expose abilities and efficiencies of Iran nation and 
on the other side prepared capacities of Iran nation and govern for contribution 
with the world. The result of this study declare that if selected terms of a political 
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orator applied deferent terminology compound with aim of satisfying audiences 
with deferent genus and deferent cultures could have positive effects that popular 
thinking don’t make mistake impressions.   

!
Keywords: Key Concept Nuclear, Negotiation, Word, Boycott, Relationship 
Concept, Political Axis
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